
 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
Comuni di 

Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria   
Ronco Canavese – Valprato Soana - Frassinetto 

 

Piazza XXV Aprile 2, 10085 Pont Canavese (TO) – Tel 0124/418247  
CF. e P.I. 11322500015 – www.unionemontanavalliorcoesoana.it 

info@unionemontanavalliorcoesoana.it - unionemontana.valliorcoesoana@pec.it 
st@unionemontanavalliorcoesoana.it – sa@unionemontanavalliorcoesoana.it 

 

 

           N.   6/2025 

        

EVENTO METEO DEL 16.04.2025. CHIUSURA CENTRO OPERATIVO 

INTERCOMUNALE A SUPPORTO DEI C.O.C. DEI COMUNI ADERENTI 

ALL’UNIONE MONTANA. 

 

IL PRESIDENTE 

Viste: 

 

-  la nota della Regione Piemonte in data 16/04/2025, con la quale si è disposta 

l’attivazione delle organizzazioni di volontariato di protezione civile regionale e 

dei gruppi locali operanti del territorio, richiamando il bollettino d’allerta meteo 

A.R.P.A. in data odierna, che presenta codice “rosso” relativamente ai rischi 

idrogeologici per la zona comprendente il territorio dei comuni aderenti all’Unione 

montana Valli Orco e Soana; 

 

- la comunicazione urgente in data odierna della Città Metropolitana di Torino – 

Settore Protezione Civile, con la quale si evidenzia la situazione di “pre-allarme” 

relativamente all’evento meteo di cui all’oggetto; 

 

Premesso che:  

• con deliberazioni n. 29 del 06/11/2014 del Comune di Pont C.se, n. 40 del 
2/11/2014 del Comune di Ceresole Reale, n. 27 del 10/11/2014 del Comune di 
Noasca, n. 34 del 07/11/2014 del Comune di Ingria e n. 26 dell’11/11/2014 del 
Comune di Ronco Canavese, n. 33 del 07/11/2014 del comune di Valprato 
Soana, n. 19 del 07/11/2014 del comune di Frassinetto, esecutive ai sensi di 
legge, si deliberava, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 
4 della Legge della Regione Piemonte n. 11/2012 e s.m.i., l’istituzione 
dell’Unione di Comuni denominata “Unione Montana Valli Orco e Soana”; 

• con le stesse deliberazioni si approvavano lo schema di Atto costitutivo e Statuto 
della costituenda unione tra i Comuni di Pont Canavese, Ceresole Reale, 
Noasca, Ingria, Ronco Canavese, Valprato Soana e Frassinetto; 

• in data 14/01/2015 veniva sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Pont Canavese, 
Ceresole Reale, Noasca, Ingria, Ronco Canavese, Valprato Soana e Frassinetto 
l’Atto Costitutivo dell’Unione Montana Valli Orco e Soana; 

• sono state esperite, da parte dei comuni aderenti, le formalità relative alla 
pubblicazione, previa affissione all’albo pretorio, dello statuto; 

mailto:unionemontana.valliorcoesoana@pec.it
mailto:st@unionemontanavalliorcoesoana.it


 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
Comuni di 

Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria   
Ronco Canavese – Valprato Soana - Frassinetto 

 

Piazza XXV Aprile 2, 10085 Pont Canavese (TO) – Tel 0124/418247  
CF. e P.I. 11322500015 – www.unionemontanavalliorcoesoana.it 

info@unionemontanavalliorcoesoana.it - unionemontana.valliorcoesoana@pec.it 
st@unionemontanavalliorcoesoana.it – sa@unionemontanavalliorcoesoana.it 

 

 

• il Comune di Ceresole Reale, con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 
20/05/2020, ha stabilito di recedere dall’Unione montana Valli Orco e Soana a far 
data dal 01/01/2021; 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione montana n. 17 del 23/07/2020 si è 
preso atto del recesso del Comune di Ceresole Reale dall’Unione montana Valli 
Orco e Soana a far data dal 01/01/2021; 

 

Evidenziato che: 

 

- lo Statuto dell’Unione montana all’art. 1 comma 5 prevede tra le funzioni 

comunali conferite dai comuni aderenti all’Unione “l’attività, in ambito comunale, 

di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi”; 

 
- con deliberazione del Consiglio dell’Unione montana Valli Orco e Soana n. 2 del 

06/02/2020 è stato approvato l’aggiornamento del modello organizzativo del 

sistema di protezione civile;  

 
- con i decreti n. 1 e n. 2 del 06/03/2020, sono stati costituiti il Comitato 

intercomunale di protezione civile e l’Unità di crisi intercomunale, con 

l’indicazione dei componenti dei due organi; 

 
Pervenute le comunicazioni dai Sindaci dei Comuni aderenti all’Unione montana Valli 
Orco e Soana riguardo all’adozione di apposita ordinanza in data 16/04/2025 con la 
quale i Comuni di Pont Canavese, Frassinetto, Ingria, Noasca, Ronco Canavese e 
Valprato Soana sono stati attivati i rispettivi Centri operativi comunali (C.O.C); 
 
Richiamato il Decreto del Presidente n. 5/2025 con il quale si è attivata l’Unità di crisi 

intercomunale atta a garantire al C.O.C. dei Comuni aderenti all’Unione montana Valli 

Orco e Soana le funzioni di supporto necessarie a fronteggiare la situazione 

emergenziale; 

 

Rilevato come le condizioni meteo favorevoli degli ultimi giorni e, visto che le proiezioni 

meteo ARPA dei giorni a seguire non evidenziano situazioni di pericolosità idrologica, 

idraulica e valanghiva, tali da mantenere aperta l’unità di crisi;  

 

Visto il D. L.vo 02/01/2018 n° 1 “Codice della protezione civile”;  

 

mailto:unionemontana.valliorcoesoana@pec.it
mailto:st@unionemontanavalliorcoesoana.it


 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
Comuni di 

Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria   
Ronco Canavese – Valprato Soana - Frassinetto 

 

Piazza XXV Aprile 2, 10085 Pont Canavese (TO) – Tel 0124/418247  
CF. e P.I. 11322500015 – www.unionemontanavalliorcoesoana.it 

info@unionemontanavalliorcoesoana.it - unionemontana.valliorcoesoana@pec.it 
st@unionemontanavalliorcoesoana.it – sa@unionemontanavalliorcoesoana.it 

 

 

Vista la L.R. N. 7 del 2003; 

 

Visto il D. Lgs 18/08/2000 n° 267 relativo al Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali e ss.mm.ii 

 

 

D E C R E T A 

 

1. la chiusura del Centro Operativo Intercomunale dell’unione montana Valli Orco e 

Soana (C.O.I.), presso la sede, dando atto che qualora subentrassero nuove 

condizioni emergenziali, ad oggi non prevedibili, se ritenuto necessario e 

funzionale, verrà riattivata con l’adozione di un nuovo provvedimento 

amministrativo. 

 

2. la trasmissione del presente provvedimento ai componenti dell’Unità di crisi 

intercomunale di protezione civile, individuati con decreto n. 2 del 06/03/2020 e 

confermati da ultimo con allegato n.6 all’aggiornamento del Piano Intercomunale 

di Protezione Civile, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione 

montana n. 26 del 28.11.2022. 

 
3. la trasmissione, altresì, del presente provvedimento ai soggetti istituzionali 

coinvolti nel sistema di Protezione Civile.  

 
4. la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione all’albo pretorio 

on line, nonché sul sito istituzionale dell’Unione montana Vali Orco e Soana.  

 

Pont Canavese, 23 aprile 2025 

           

 

mailto:unionemontana.valliorcoesoana@pec.it
mailto:st@unionemontanavalliorcoesoana.it

